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KERNGEGEVENS 
        
WINST-EN-VERLIESREKENING 
(x € miljoen) 

H1 2010 H1 2010 
kern-

activiteiten* 

H1 2009 ∆ % 
  

H2 2009 
 
∆ % 

 

       
Inkomsten uit operationele activiteiten 356,1 287,5 258,9 11 309,6 -7 
Bedrijfslasten 276,2 205,7 220,0 -7 208,8 -2 
Brutoresultaat 79,9 81,8 38,9 110 100,8 -19 
Bijz. waardeverminderingen kredieten 43,9 43,9 50,6 -13 62,6 -30 
Bijz. waardeverminderingen overig 7,7 7,2 48,1 -85 14,7 -51 
Bedrijfsresultaat voor belastingen 28,3 30,7 -59,8  23,5 31 
Nettowinst 20,3 22,1 -46,3  31,5 -30 
       
BALANS 
(x € miljoen) 

30-6-2010 
 

30-6-2010 
kern-

activiteiten 

30-6-2009 ∆ % 31-12-2009 
 
∆ % 

 

       
Eigen vermogen toekomend aan 
 aandeelhouders 1.426 1.428 1.117 28 1.239 15 
Eigen vermogen toekomend aan derden 307 307 312 -2 313 -2 
Verplichtingen private en publieke sector 13.075 13.075 14.721 -11 13.380 -2 
Kredieten en vorderingen private en  
 publieke sector 16.498 16.418 17.487 -6 16.941 -3 
Balanstotaal 20.613 19.928 20.934 -5 20.569 -3 
       
KAPITAALMANAGEMENT 30-6-2010 30-6-2010 

kern-
activiteiten 

30-6-2009 ∆ % 
 

31-12-2009 
 
∆ % 

 

       
Risico gewogen activa (x € miljoen) 13.521 13.459 14.386 -6 13.915 -3 
BIS-ratio (%) 11,9 12,2 11,2  11,9  
BIS-ratio Tier I (%) 10,1 10,3 9,2  9,8  
BIS-ratio Core Tier I (%) 8,0 8,2 6,1  6,6  
Leverage 14,5 14,0 18,7  16,6  
       
ASSETS UNDER MANAGEMENT 
(x € miljard) 

30-6-2010 30-6-2010 
kern-

activiteiten 

30-6-2009 ∆ % 
 

31-12-2009 
 
∆ % 

 

       

Totaal assets under management 31,6 31,6 25,2 25 29,4 7 

Assets under discretionary management 18,1 18,1 13,0 39 15,7 15 
Assets under non-discretionary  
 management 13,5 13,5 12,2 11 13,7 -1 
       
KENGETALLEN 30-6-2010 30-6-2010 

kern-
activiteiten 

30-6-2009  31-12-2009 
 

 

       
Gemiddeld aantal gewone aandelen 
 (x 1.000) 35.901 35.901 34.856  34.870  
Winst per aandeel o.b.v. gemiddeld aantal 
 gewone aandelen (in euro’s) 0,43 0,48 -1,48  -0,72  
Efficiencyratio (%) 77,6 71,5 85,0  75,4  
Rendement gemiddeld eigen vermogen   
 (%) 2,3 2,5 -8,6  -2,0  
Fundingratio (%) 79,3 79,6 84,2  79,0  
Personeel (aantal fte’s) 2.230,0 2.041,6 2.122,6  2.050,0  

 

                                                           
* Vanaf het tweede halfjaar 2009 is het effect zichtbaar van een aantal niet-strategische deelnemingen. Voor een 
goede vergelijking worden de cijfers in dit persbericht voor deze deelnemingen gecorrigeerd. De vergelijkende cijfers 
betreffen in alle gevallen enkel de kernactiviteiten. 
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RESULTAAT EERSTE HALFJAAR 2010 

(x € miljoen) 

 H1 2010 
 

 H1 2010 
kern-

activiteiten 

H1 2009 ∆ % H2 2009 
 
∆ % 

         
Interest  169,9 160,3 127,3 26 145,5 10 

Opbrengsten uit effecten en deelnemingen  9,1 7,0 5,0 40 21,5 -67 

Provisie  115,7 115,2 106,8 8 117,9 -2 

Resultaat uit financiële transacties  4,9 5,0 19,8 -75 24,7 -80 
Resultaat uit beleggingen voor rekening en  
 risico polishouders 

 -3,2 - - - - - 

Nettopremie-inkomen  58,7 - - - - - 

Overig inkomen  1,0 - - - - - 

Inkomsten uit operationele activiteiten  356,1 287,5 258,9 11 309,6 -7 
         
Personeelskosten  112,7 109,1 115,5 -6 103,0 6 

Andere beheerskosten  80,0 78,6 85,8 -8 87,4 -10 

Afschrijvingen  20,1 18,0 18,7 -4 18,4 -2 

Verzekeringstechnische lasten  63,4 - - - - - 

Bedrijfslasten  276,2 205,7 220,0 -7 208,8 -2 
         
BRUTORESULTAAT  79,9 81,8 38,9 110 100,8 -19 
        
Bijz. waardeverminderingen kredieten  43,9 43,9 50,6 -13 62,6 -30 

Bijz. waardeverminderingen overig  7,7 7,2 48,1 -85 14,7 -51 
         
Bedrijfsresultaat voor belastingen  28,3 30,7 -59,8  23,5 31 
         
Belastingen  8,0 8,6 -13,5  -8,0  
         
NETTOWINST  20,3 22,1 -46,3  31,5 -30 

 
Hieronder volgt een nadere toelichting op het resultaat H1 2010 van de kernactiviteiten. 
 
Het bedrijfsresultaat voor belastingen werd in H1 2010 beïnvloed door enkele bijzondere posten. 
Gecorrigeerd voor deze bijzondere posten ziet het onderliggende resultaat er als volgt uit: 
 

(x € miljoen) 

  H1 2010 H1 2009 H2 2009 
 

     
Bedrijfsresultaat voor belastingen  30,7 -59,8 23,5 

Versnelde afschrijving op IT-project  - 34,5 4,9 

Impairment op beleggingen en participaties  7,2 13,6 3,8 

Boekverlies op panden  - - 6,0 

Reorganisatievoorziening  - 3,6 - 

Vrijval pensioenvoorziening  - - -4,0 

Verplichtingen depositogarantiestelsel (Icesave)  - - -1,1 

Verplichtingen depositogarantiestelsel (DSB Bank)  - - 7,6 

Conversiepremie (conversie preferente naar gewone aandelen)  4,4 - - 

Onderliggend bedrijfsresultaat  42,3 -8,1 40,7  
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INKOMSTEN UIT OPERATIONELE ACTIVITEITEN 
 

(x € miljoen) 
 H1 2010 

 
H1 2009 ∆ % H2 2009 

 
∆ % 

        
Interest  160,3 127,3 26 145,5 10 

Opbrengsten uit effecten en deelnemingen  7,0 5,0 40 21,5 -67 

Provisie  115,2 106,8 8 117,9 -2 

Resultaat uit financiële transacties  5,0 19,8 -75 24,7 -80 

Inkomsten uit operationele activiteiten  287,5 258,9 11 309,6 -7 

 
Interest 
Het interestresultaat laat sinds het eerste kwartaal van 2009 een stijgende lijn zien. Dit is het gevolg van 
de gestegen rentemarge, van 1,22% over H1 2009, naar 1,40% over H2 2009 en vervolgens naar 1,59% 
over H1 2010. Onder het interestresultaat is de rentelast uit hoofde van de in december 2008 uitgegeven 
preferente aandelen verantwoord. Deze preferente aandelen zijn per 1 juni 2010 geconverteerd naar 
gewone aandelen. In 2009 leidden de preferente aandelen tot een rentelast van € 11,2 miljoen 
(€ 5,6 miljoen in zowel H1 2009 als in H2 2009). In H1 2010 bedraagt deze rentelast € 4,7 miljoen. 
 
Opbrengsten uit effecten en deelnemingen 
Deze post bestaat uit dividenden, verkoopresultaten en waarderingsresultaten van 
minderheidsdeelnemingen van de bank. In H1 2010 bedroeg het ontvangen dividend € 6,8 miljoen 
(H1 2009: € 7,7 miljoen; H2 2009: € 0,3 miljoen). Het waarderingsresultaat bedroeg in H1 2010 
€ 1,2 miljoen negatief (H1 2009: € 2,7 miljoen negatief; H2 2009: € 21,2 miljoen). In het 
waarderingsresultaat is € 0,4 miljoen opgenomen met betrekking tot 49% van het nettoresultaat 
(exclusief dividend) van Van Lanschot Chabot (H1 2009: € 0,3 miljoen; H2 2009: € 0,2 miljoen). Het 
verkoopresultaat bedroeg in H1 2010 € 1,4 miljoen (2009: nihil) en heeft betrekking op een participatie 
en een tweetal huisfondsen.  
 
Provisie 
De provisies in H1 2010 lagen nagenoeg op hetzelfde niveau als in H2 2009, maar waren hoger dan in 
H1 2009. De stijging van € 8,4 miljoen ten opzichte van H1 2009 wordt grotendeels veroorzaakt door de 
effectenprovisie. Deze is met € 7,8 miljoen gestegen naar € 88,2 miljoen. Deze stijging wordt 
veroorzaakt doordat er in vergelijking met H1 2009 meer activiteit was op de beleggingsmarkt en door 
een stijging van de assets under management. Door de toename in de assets under discretionary 
management zijn ook de niet-transactie-gerelateerde effectenprovisies (met name beheerprovisies) 
toegenomen. In H1 2010 was het aandeel niet-transactie-gerelateerde effectenprovisie 63% van de 
totale effectenprovisie. In H1 2009 was dit aandeel 51%. Ten opzichte van H2 2009 nam de 
effectenprovisie af met € 3,5 miljoen. Dit komt met name door de lagere performance fees. In H1 2010 
werd € 2,7 miljoen aan performance fees verdiend (H1 2009: € 3,9 miljoen; H2 2009: € 5,9 miljoen). 
Deze zijn verdiend voor een uitzonderlijk goede performance van enkele huisfondsen ten opzichte van de 
benchmark.  
 
De overige provisies zijn in H1 2010 met circa 3% gestegen ten opzichte van H1 en H2 2009.  
 
Resultaat uit financiële transacties 
Onder dit resultaat zijn begrepen de (al dan niet gerealiseerde) waardemutaties op de 
handelsportefeuille, de valutakoersverschillen en (on)gerealiseerde resultaten hedge-accounting. Het 
resultaat uit financiële transacties is sterk afhankelijk van de ontwikkeling van de rente, de ontwikkeling 
op de aandelenbeurzen en de koersontwikkeling van vreemde valuta’s. In H1 2010 bedroeg het resultaat 
uit financiële transacties € 5,0 miljoen. Dit resultaat is onder andere behaald op de verkoop van 
obligaties uit de beleggingsportefeuille (H1 2010: € 13,4 miljoen, H1 2009: € 6,0 miljoen, H2 2009: 
€ 6,8 miljoen), maar wordt deels teniet gedaan door de betaalde conversiepremie bij de conversie van 
preferente naar gewone aandelen. 
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TOTALE LASTEN 
 

(x € miljoen) 
 H1 2010 

 
H1 2009 ∆ % H2 2009 

 
∆ % 

        
Personeelskosten  109,1 115,5 -6 103,0 6 

Andere beheerskosten  78,6 85,8 -8 87,4 -10 

Afschrijvingen  18,0 18,7 -4 18,4 -2 

Bedrijfslasten  205,7 220,0 -7 208,8 -2    

 
Personeelskosten 
De personeelskosten bedroegen in H1 2010 € 109,1 miljoen (H1 2009: € 115,5 miljoen). De daling ten 
opzichte van H1 2009 is het gevolg van een afname in het aantal fte’s. Het aantal fte’s is afgenomen van 
2.123 per 30 juni 2009 naar 2.050 per 31 december 2009 en vervolgens naar 2.042 per 30 juni 2010. 
Ten opzichte van H2 2009 zijn de personeelskosten € 6,1 miljoen hoger. Dit komt mede doordat in 2010 
een afrekening is ontvangen voor pensioenpremies die betrekking had op 2009 en door een reservering 
voor variabele beloning; in 2009 heeft geen uitkering van variabele beloning plaatsgevonden als gevolg 
van het negatieve resultaat. 
 
Andere beheerskosten 
De andere beheerskosten bedroegen in H1 2010 € 78,6 miljoen en liggen daarmee onder het niveau van 
H1 2009 (€ 85,8 miljoen) en H2 2009 (€ 87,4 miljoen). Dit is met name het gevolg van lagere 
automatiseringskosten. In H1 2010 waren de automatiseringskosten lager dan in H2 2009 doordat er 
minder projecten waren. In H2 2010 gaat nog een aantal automatiseringsprojecten van start. Daarnaast 
tonen onder andere lagere kantoor- en algemene kosten aan dat strakke kostenmonitoring plaatsvindt. 
In H2 2009 was € 6,5 miljoen opgenomen uit hoofde van het depositogarantiestelsel. Gecorrigeerd voor 
deze post bedroegen de andere beheerskosten in H2 2009 € 80,9 miljoen.  
 
Afschrijvingen 
De afschrijvingen bedroegen in H1 2010 € 18,0 miljoen in vergelijking met € 18,7 miljoen in H1 2009. 
 
Efficiencyratio 
De efficiencyratio, de verhouding tussen bedrijfslasten en inkomsten uit operationele activiteiten, bedroeg 
71,5% (H1 2009: 85,0%; H2 2009: 67,4%; geheel 2009: 75,4%). Deze verbetering ten opzichte van 
H1 2009 is toe te schrijven aan zowel de toename van de inkomsten uit operationele activiteiten als de 
lagere bedrijfslasten. Ten opzichte van H2 2009 is de efficiencyratio verslechterd als gevolg van lagere 
inkomsten uit operationele activiteiten.  
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BIJZONDERE WAARDEVERMINDERINGEN 
 

(x € miljoen) 
H1 2010 

 
 H1 2009 

 
 H2 2009 

       
Bijzondere waardeverminderingen kredieten 43,9  50,6  62,6 
      
Versnelde afschrijving op IT-project -  34,5  4,9 

Impairment op beleggingen en participaties 7,2  13,6  3,8 

Boekverlies op panden -  -  6,0 
      
Bijzondere waardeverminderingen overig 7,2  48,1  14,7 
      
BIJZONDERE WAARDEVERMINDERINGEN 51,1  98,7  77,3 

 
Bijzondere waardeverminderingen kredieten 
De toevoeging aan de kredietvoorziening bedroeg in H1 2010 € 43,9 miljoen (H1 2009: € 50,6 miljoen, 
H2 2009: € 62,6 miljoen). In de loop van H1 2010 is de samenstelling van de toevoeging aan de 
kredietvoorziening verschoven van nieuwe voorzieningen naar een verhoging van bestaande 
voorzieningen. De toevoeging heeft voornamelijk betrekking op zakelijke kredieten (zie uitgebreide 
toelichting bij paragraaf Balans). 
 
Bijzondere waardeverminderingen overig 
In H1 2010 is een belang uit de participatieportefeuille met € 5,8 miljoen afgewaardeerd. Daarnaast vond 
een afwaardering plaats op een tweetal beleggingen (€ 1,4 miljoen).  
 
 
WINST PER AANDEEL 
De winst per gewoon aandeel over H1 2010 kwam uit op € 0,43 (H1 2009: € 1,48 negatief; H2 2009 
€ 0,76 positief). Gecorrigeerd voor enkele geconsolideerde niet-strategische deelnemingen, waaronder 
Robein, bedroeg de winst per gewoon aandeel € 0,48. 
 

 (x € miljoen) 

H1 2010  H1 2010  
kern-

activiteiten 

 H1 2009  H2 2009 

        
Nettowinst  20,3  22,1  -46,3  31,5 

Netto interest perpetuele lening -5,0  -5,0  -5,3  -5,1 

Nettowinst voor berekening Winst per 
gewoon aandeel 

15,3  17,2  -51,6  26,4 

Winst per gewoon aandeel (€) 0,43  0,48  -1,48  0,76 
        
Gewogen gemiddeld aantal uitstaande gewone 
aandelen (x 1.000) 

35.901  35.901  34.856  34.870 
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BALANS 

BALANS EN KAPITAALMANAGEMENT 

Het balanstotaal bedroeg per 30 juni 2010 € 19,9 miljard, tegenover € 20,6 miljard per 
31 december 2009. Deze daling werd hoofdzakelijk veroorzaakt door de afname van de kredieten en 
vorderingen aan de private en publieke sector met € 0,5 miljard en de afname van de bankenpositie.  
 

Het totale eigen vermogen bedroeg ultimo 
2009 € 1.552 miljoen en is gestegen tot 
€ 1.735 miljoen ultimo juni 2010. De 
omzetting van de preferente aandelen in 
gewone aandelen en het positieve resultaat 
over H1 2010 verhoogden het eigen 
vermogen. Het eigen vermogen toekomend 
aan derden van € 307 miljoen bestaat 
grotendeels uit het vermogen van de 
houders van de perpetuele leningen. 
 
 
 
 
 
 
 

De gevoeligheid van het eigen vermogen voor renteveranderingen wordt uitgedrukt in de ‘duration’. Een 
positieve duration betekent dat de waarde van het eigen vermogen afneemt bij een rentestijging. De 
maximale duration van het eigen vermogen die Van Lanschot acceptabel acht, bedraagt tien jaar. Gezien 
de aanhoudende onzekere situatie op de geld- en kapitaalmarkt stuurt de Asset- & Liability Commissie 
actief op een duration, en dus een lager renterisico, van rond de zes jaar. De duration van 6,2 jaar per 
30 juni 2010 geeft aan dat de waarde van het eigen vermogen met ongeveer 6,2% afneemt als de rente 
met 1% stijgt. Onderstaand is de gevoeligheidsanalyse van het eigen vermogen weergegeven: 
 
 30-6-2010 31-12-2009 

Duration (in jaren) 6,2 6,1 

Contante waarde van het eigen vermogen (x € miljoen) 2.195 1.964 
 
Het rendement op het gemiddelde eigen vermogen is gestegen naar 2,5% positief in H1 2010, over 2009 
was dit 2,0% negatief. 
 
De BIS-ratio steeg van 11,9% ultimo 2009 naar 12,2% ultimo juni 2010. Deze stijging werd vooral 
veroorzaakt door een verlaging van de naar risico gewogen activa van € 13,9 miljard naar € 13,5 miljard. 
De BIS-ratio Tier I is toegenomen van 9,8% ultimo 2009 naar 10,3% ultimo juni 2010. De BIS-ratio Core 
Tier I was ultimo juni 2010 8,2%, tegen 6,6% ultimo 2009. Deze toename werd mede gerealiseerd 
dankzij de conversie van preferente aandelen in gewone aandelen per 1 juni 2010. 
 
In juli heeft Van Lanschot onder regie van De Nederlandsche Bank de Europese stresstest uitgevoerd. In het 
meest ongunstige stress-scenario komt de BIS-ratio Tier I van Van Lanschot uit op 9,0% eind 2011, ruim 
boven de minimumdrempel van 6,0% die in deze test werd gehanteerd. Uit de test blijkt dat Van Lanschot 
ook een zware stress-situatie goed zou doorkomen; in vergelijking met de andere Nederlandse banken die 
de test hebben uitgevoerd heeft het zwaarste stress-scenario een relatief beperkte impact op de BIS-ratio 
Tier I van Van Lanschot, met een impact van 1,1%-punt. Deze stresstests hielden ook rekening met het 
sovereign risk op de beleggings- en handelsportefeuilles, alsook op de kredietportefeuille van de banken. 
Sovereign risk speelt bij Van Lanschot nauwelijks een rol; de kernactiviteiten van Van Lanschot vinden 
plaats in onze thuismarkten Nederland en België. Daarnaast bestaat 98% van de totale sovereign 
obligatieportefeuille uit Nederlandse en Duitse staatsobligaties of door de Nederlandse staat gegarandeerde 
obligaties. De bank heeft geen exposure op de Zuid-Europese landen. Robein Leven heeft € 13,1 miljoen 
belegd in Zuid-Europa, met name in beursgenoteerde Spaanse banken. Stresstesting maakt bij Van 
Lanschot onderdeel uit van het reguliere risicomanagement. 
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De Nederlandsche Bank heeft Van Lanschot toestemming gegeven om per 1 juli 2010 over te gaan naar 
de Foundation Internal Rating Based-methode (F-IRB) voor het berekenen van het kredietrisico binnen 
haar kapitaalratio’s. Er zal sprake zijn van een gefaseerde overgang: de retail-portefeuille per 1 juli 2010 
en de non-retail-portefeuille per 1 juli 2011. Met de overgang naar F-IRB heeft Van Lanschot een 
belangrijke mijlpaal gerealiseerd in de verdere professionalisering van het risico- en kapitaalmanagement 
van de bank. Als gevolg van de recessie zijn de ratings van de relaties neerwaarts aangepast en de 
gehanteerde modelvariabelen conservatief bijgesteld. Het kapitaalvoordeel van het invoeren van F-IRB is 
beperkt.  

LIQUIDITEIT 

In H1 2010 is veel aandacht besteed aan de verdere verbetering van de liquiditeitspositie van 
Van Lanschot. Eind juni 2010 had de bank een liquiditeitsbuffer van ruim € 1,5 miljard.  
In maart 2010 heeft Van Lanschot een driejaars obligatielening uitgegeven met een omvang van 
€ 400 miljoen aan ruim 80 Europese beleggers. In juli 2010 heeft Van Lanschot twee 
hypothekensecuritisaties afgerond - Citadel 2010-I en Citadel 2010-II – voor respectievelijk een bedrag 
van € 1,2 miljard en € 1,2 miljard. De securitisaties zijn niet verkocht op de markt maar worden door Van 
Lanschot zelf behouden voor liquiditeitsdoeleinden omdat dit papier beleend kan worden. In augustus 
vervalt een obligatielening van Van Lanschot met een omvang van € 625 miljoen. Een groot deel van de 
aflossing is reeds gefinancierd met de uitgifte van de obligatielening begin 2010.  
 
De fundingratio van de bank – de verhouding tussen de verplichtingen private en publieke sector en de 
kredieten en vorderingen private en publieke sector – bedroeg per 30 juni 2010 79,6% 
(31 december 2009: 79,0%). 
 
De gezonde funding- en liquiditeitspositie en de goede kapitaalpositie van de bank waren de basis voor 
het rating agency Standard & Poor’s om de stable outlook Single A minus creditrating van Van Lanschot 
in juli 2010 te herbevestigen naar aanleiding van de jaarlijkse review. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
De verplichtingen aan de private en publieke sector zijn met € 0,3 miljard gedaald in H1 2010. Deze 
afname is deels veroorzaakt doordat particuliere relaties deposito-, spaar- en rekening-courantgelden zijn 
gaan beleggen in H1 2010.  
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KREDIETPORTEFEUILLE 

(x € miljoen) 30-6-2010  31-12-2009  ∆ % 
 

    
Hypotheken  7.883 8.055 -2 

Leningen 5.873 6.176 -5 

Overig 2.883 2.894 0 

Kredietvoorziening -221 -184 -20 
    
Totaal kredieten en vorderingen private en publieke sector 16.418 16.941 -3 

 
De kredieten en vorderingen aan de private en publieke sector zijn in H1 2010 met 3% gedaald, van 
€ 16,9 miljard naar € 16,4 miljard. De afname werd onder andere veroorzaakt door de afhandeling van 
de verkoop van de portefeuille institutionele zorg van CenE Bankiers aan Bank Nederlandse Gemeenten 
(BNG). De verkoop heeft in december 2009 plaatsgevonden, maar een deel van de portefeuille is 
gedurende H1 2010 overgedragen. De hypotheekportefeuille is met € 0,2 miljard gedaald. Hypotheken 
worden uitsluitend verstrekt aan doelgroeprelaties. 
 
De naar risico gewogen activa zijn gedaald met € 0,4 miljard naar € 13,5 miljard ultimo juni 2010.  

RISICOBEHEER 

Het kredietrisicobeleid van Van Lanschot richt zich in de eerste plaats op de tegenpartijrisico’s die 
samenhangen met de kredietverlening aan de relaties van Private Banking en Business Banking. Het 
merendeel van de kredietverlening betreft verstrekkingen aan vermogende particulieren en 
familiebedrijven.  
 
Gedurende H1 2010 is de kwaliteit van de kredietportefeuille 
licht afgenomen. Dit werd hoofdzakelijk veroorzaakt door de 
verkoop van een substantieel deel van de portefeuille 
institutionele zorg eind 2009 en begin 2010. Deze portefeuille 
had een bovengemiddeld goed risicoprofiel. De portefeuille is 
stabiel van kwaliteit, wat wordt bevestigd door een daling van 
de instroom van relaties bij Bijzonder Beheer gedurende 2010. 
Dit geldt zowel voor het exposure als voor het aantal relaties. 
Ook de dotatie aan voorzieningen is in H1 2010 afgenomen.  
 
Van Lanschot heeft zich als doel gesteld om de 
kredietverlening primair te richten op haar doelgroeprelaties. 
Handhaving van de kredietkwaliteit staat hierbij voorop. 78% 
van de portefeuille heeft een voldoende rating of hoger 
(ultimo 2009: 78%).  
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Kredietportefeuille naar land  
Van Lanschot loopt slechts een zeer beperkt landenrisico. In onderstaand diagram is de exposure van de 
kredietportefeuille Van Lanschot uitgesplitst per regio. 
 

Kredietportefeuille per land

96%

1%3%

Nederland

België

Overig

 
Hypotheekportefeuille 
Ondanks de stagnerende woningmarkt zijn de verliezen op woonhuisfinancieringen beperkt gebleven. Op 
de hypotheekportefeuille is in totaal € 1,8 miljoen toegevoegd aan de kredietvoorziening, ofwel 1 
basispunt van de gemiddelde naar risico gewogen activa. 
 
 
Zakelijke kredietportefeuille 
In het diagram hieronder staat de uitsplitsing van de 
zakelijke kredietportefeuille naar sector.  
 
De vastgoedsector is met 29% de grootste sector 
waaraan financieringen zijn verstrekt. Het grote 
aandeel van financieringen ten behoeve van 
vastgoed is in hoge mate bepaald door het beleid 
van de bank, waarbij veel financieringsactiviteiten 
plaatsvinden op het raakvlak tussen Private Banking 
en Business Banking. De loan-to-value van de 
portefeuille vastgoedfinancieringen bedraagt 
ongeveer 74% (op basis van de beleggingswaarde). 
Naast vastgoed is de zorgsector met 11% de één na 
grootste sector. Dit percentage is gedaald door de 
verkoop van een substantieel deel van de 
institutionele zorgportefeuille eind 2009, waarvan 
een deel van de afwikkeling in 2010 heeft 
plaatsgevonden. In de sectoren vastgoed en zorg 
heeft Van Lanschot grote expertise.  
 
 
 

 

Zakelijke kredietportefeuille naar sector
per 30 juni 2010

29%

11%

11%10%

2%

32%

5%

Vastgoed Zorg
Dienstverlening Financiële holdings
Apothekers Detailhandel
Overig
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VOORZIENINGEN  

De toevoeging aan de kredietvoorziening in H1 2010 bedroeg € 43,9 miljoen, ofwel 32 basispunten van 
de naar gemiddelde risico gewogen activa. Over H1 2009 bedroeg dit € 50,6 miljoen (geheel 2009: 
€ 113,2 miljoen). De afboekingen tot en met juni 2010 bedroegen € 5,5 miljoen (geheel 2009: 
€ 21,0 miljoen).  
 
Een onvolwaardig krediet is een krediet waarop een voorziening is getroffen. Van het saldo van de 
onvolwaardige kredieten is 31,7% gedekt door een voorziening (ultimo 2009: 33,3%). Dit percentage is 
het gevolg van een conservatief risicobeleid met goed gedekte financieringen. 
 

 (x € 1 miljoen) Totaal 
Onvolwaardige 

kredieten 
Specifieke 

 voorziening  
    
Hypotheken aan particulieren 7.883 154 25 

Overige particuliere uitzettingen 2.260 132 47 

Zakelijke uitzettingen 6.496 362 133 

Bijzondere waardeverminderingen -221 - - 

Totaal  16.418 647 205 

 

DIRECTE BELEGGINGEN VAN VAN LANSCHOT  

De beleggingsportefeuille van Van Lanschot bedroeg ultimo juni 2010 € 1.278 miljoen, tegen 
€ 986 miljoen per 31 december 2009. De stijging van € 292 miljoen betreft het saldo van aangekochte 
en verkochte Nederlandse en Duitse staatsobligaties. 
 
De beleggingsportefeuille van Van Lanschot bestond per juni 2010 voor 79% uit fondsen met een triple-A 
rating, 13% met een double-A rating en 3% met een single-A rating. 
 
De beleggingsportefeuille bevat geen posities in de subprime sector of posities in fondsen die beleggen in 
de subprime sector en ook geen CDO’s of SIV’s. Van Lanschot heeft geen exposure op Griekenland, 
Spanje, Portugal, Italië en Ierland. De onderverdelingen van de portefeuille exclusief aandelen per 
30 juni 2010 naar tegenpartij en naar regio staan in onderstaande grafieken.  
 
 
 
 
 

86%

11%
2% 1%

Overheid & staatsgarantie
Bedrijven
Fondsen
Banken

Directe beleggingen (exclusief aandelen) naar 
tegenpartij per 30 juni 2010  

Directe beleggingen (exclusief aandelen) naar regio per 
30 juni 2010  

84%

15%
1%

Nederland
Duitsland
Overig
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ASSETS UNDER MANAGEMENT 
  

(x € 1 miljard) 

30-6-2010  31-12-2009  % 

        
Assets under management 31,6  29,4  7 
Assets under discretionary management 18,1  15,7  15 
Assets under non-discretionary management 13,5  13,7  -1 
       
Assets under management† 31,6  29,4  7 
Private Banking 19,2  18,3  5 
Assetmanagement 11,7  10,3  14 
Business Banking‡ 0,7  0,8  -13 

 
Hoewel particuliere cliënten nog terughoudend zijn op de beleggingsmarkt, heeft Van Lanschot in H1 2010 
een instroom gezien in assets under management. Totale assets under management stegen met 7% van 
€ 29,4 miljard ultimo 2009 naar € 31,6 miljard per 30 juni 2010. € 1,3 miljard van deze stijging komt op het 
conto van de instroom van nieuw vermogen en € 0,9 miljard wordt veroorzaakt door de positieve 
ontwikkeling van de beurskoersen.  
 
PRIVATE BANKING 
De assets under management van Private Banking zijn in H1 2010 gestegen met € 0,9 miljard tot 
€ 19,2 miljard. Deze toename is toe te schrijven aan een instroom van € 0,4 miljard en een positieve 
waardeverandering van € 0,5 miljard.  

Cliënten kiezen steeds vaker voor de voordelen van een 
discretionair mandaat. Assets under discretionary 
management Private Banking vormen nu 33% van de 
totale assets under management Private Banking 
(31 december 2009: 30%). 
 
De nieuwe discretionaire vermogensbeheerconcepten 
A La Carte en Select slaan goed aan bij particuliere 
cliënten. Het discretionair vermogen onder A La Carte en 
Select is gestegen van € 0,1 miljard per 31 december 
2009 tot € 1,6 miljard per 30 juni 2010, zowel door een 
instroom van nieuw vermogen als instroom vanuit 
bestaande beheerconcepten.  
 
 

 
ASSETMANAGEMENT 
De assets under management voor Assetmanagement stegen van € 10,3 miljard naar € 11,7 miljard 
(14%). Onderstaande grafieken geven de verdeling en ontwikkeling weer. 

                                                           
† Door een verbeterde verdeling van de assets under management heeft een verschuiving plaatsgevonden van 
Assetmanagement naar Private Banking. Ook de vergelijkende cijfers zijn hiervoor aangepast. 
‡ Assets under management Business Banking waren voorheen opgenomen onder Institutioneel (Assetmanagement). 

6,6
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Ontwikkeling assets under management
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18,3

0,4

0,5

19,2
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ONTWIKKELING BELANGRIJKSTE DEELNEMINGEN 
 
Kempen & Co 
Evenals in H1 2009 en H2 2009 heeft Kempen & Co in H1 2010 een positieve bijdrage geleverd aan de 
nettowinst van Van Lanschot NV. De assets under management laten sinds 30 juni 2009 een stijgende 
lijn zien. Deze toename is toe te schrijven aan zowel een netto instroom van nieuwe cliënten als aan een 
positieve waardeverandering. 
 
Van Lanschot is voornemens om op korte termijn een Management Investeringsplan voor key 
medewerkers van Kempen & Co te introduceren. Met dit plan wil Van Lanschot Kempen & Co in staat 
stellen professionals te behouden, aan te trekken en voor de lange termijn aan zich te binden. Dit plan 
maakt het mogelijk dat een selecte groep Kempen & Co medewerkers – uit eigen middelen – investeert 
in een speciale klasse van aandelen in het eigen vermogen van Kempen & Co. Deze aandelen zullen het 
recht geven op een uitkering die afhankelijk zal zijn van de nettowinst van Kempen & Co. Van Lanschot 
houdt 100% zeggenschap over Kempen & Co.  
 
België 
De client assets zijn in H1 2010 verder toegenomen. De toename deed zich vooral voor bij de 
toevertrouwde middelen en in mindere mate bij de assets under management. De groei is het gevolg van 
een netto instroom van nieuwe cliënten en positieve waardeverandering. De stijging deed zich met name 
voor bij de zeer vermogende relaties, waardoor het aantal doelgroeprelaties een bescheiden groei liet 
zien.  
 
Het herstel in het renteresultaat dat zich in H2 2009 inzette heeft in H1 2010 aangehouden, de provisies 
zijn nagenoeg stabiel gebleven. De bedrijfslasten namen toe, vooral door een hogere bijdrage aan het 
depositogarantiestelsel. Het herstel van de inkomsten heeft geresulteerd in een stijging van het 
operationele resultaat voor waardeverminderingen en belastingen ten opzichte van H1 2009. 
 
Robein (niet-strategische deelneming) 
In de halfjaarcijfers 2010 van Van Lanschot is een aantal niet-strategische deelnemingen geconsolideerd, 
waarvan Robein de grootste is. Robein opereert als zelfstandige onderneming en is niet geïntegreerd in 
Van Lanschot. Van Lanschot is voornemens deze deelnemingen op termijn te vervreemden. 
 
Robein Leven is een Nederlandse levensverzekeringsmaatschappij gespecialiseerd in lijfrenten, 
vermogensopbouw en vermogensbeheer. Het marktaandeel in de nieuwe lijfrenteproductie bedroeg in het 
eerste halfjaar 2010 iets minder dan 3% en kwam daarmee fractioneel lager uit dan in 2009. De 
kostenratio (bedrijfskosten ten opzichte van premie-inkomen plus beleggingsinkomsten) was in het 
eerste halfjaar 2010 minder dan 8,0%, hetgeen in de sector als laag geldt. 
 
De focus van Robein is gericht op beleggingslijfrenten en vermogensbeheer. Als onderdeel daarvan werd 
eind juni, in samenwerking met BinckBank, de Lijfrentebeheer Polis geïntroduceerd. Met deze nieuwe 
propositie worden zelfstandige vermogensbeheerders in staat gesteld ook lijfrentekapitaal (box 1) voor 
hun klanten te beheren. Robein verwacht hiermee haar marktpositie verder te versterken.  
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BESTUURSVERKLARING 
 
De Raad van Bestuur verklaart hierbij dat, voorzover haar bekend, de halfjaarrekening, opgesteld 
overeenkomstig IAS 34 (Interim Financial Reporting), een getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, 
de financiële positie en de winst of het verlies van Van Lanschot NV en de gezamenlijke in de consolidatie 
opgenomen ondernemingen, en het halfjaarverslag een getrouw overzicht geeft van de informatie vereist 
krachtens art. 5:25d leden 8 en 9 van de Wet op het financieel toezicht. 
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GECONSOLIDEERDE BALANS
 PER 30 JUNI 2010

30-6-2010 31-12-2009 30-6-2009
In duizenden euro's 

ACTIVA
Geldmiddelen en kasequivalenten  699.376            204.970            460.452            
Financiële vorderingen handelsactiviteiten  92.174              127.322            97.340              
Bankiers  296.313            1.240.596         897.846            
Beleggingen voor verkoop beschikbaar 1 1.497.591         1.187.481         859.613            
Kredieten en vorderingen private en publieke sector 2 16.498.059        17.036.279        17.486.718        
Financiële activa tegen reële waarde via winst-en-verliesrekening 3 363.665            359.518            47.410              
Derivaten 4 225.556            218.597            220.014            
Beleggingen in deelnemingen equitymethode 5 40.555              30.720              35.106              
Materiële vaste activa 6 170.580            178.957            181.418            
Goodwill en overige immateriële activa 7 360.181            367.667            346.725            
Actuele belastingvorderingen 26.729              26.457              128.445            
Latente belastingvorderingen 59.511              63.490              3.777                
Activa van bedrijfsonderdelen voor verkoop beschikbaar 72.377              38.840              -                  
Overlopende activa  144.654            137.808            109.671            
Overige activa   65.270              46.137              58.974              

TOTAAL ACTIVA 20.612.591     21.264.839     20.933.509     

PASSIVA
Financiële verplichtingen handelsactiviteiten 40.829              55.645              48.411              
Bankiers  1.886.843         2.520.554         1.852.824         
Verplichtingen private en publieke sector 8 13.074.944        13.380.188        14.721.036        
Financiële passiva tegen reële waarde via winst-en-verliesrekening 9 15.606              13.334              22.449              
Derivaten 10 374.775            303.980            305.959            
Uitgegeven schuldbewijzen 11 1.749.306         1.387.881         1.261.822         
Voorzieningen 12 25.160              29.328              21.690              
Actuele belastingverplichtingen 32.626              28.564              6.735                
Latente belastingverplichtingen 48.058              41.633              43.847              
Passiva van bedrijfsonderdelen voor verkoop beschikbaar 46.467              29.018              -                  
Overlopende passiva  371.375            530.383            468.336            
Overige passiva 59.285              69.186              94.035              
Verzekeringscontracten 13 715.743            730.500            -                  
Achtergestelde schulden 14 438.177            593.321            597.689            
Totaal verplichtingen 18.879.194     19.713.515     19.444.833     

Aandelenkapitaal 41.017              35.194              35.190              
Ingekochte eigen aandelen  -11.206  -18.158  -18.023
Agioreserve 479.914            315.406            315.293            
Overige reserves 15 900.915            932.045            895.934            
Onverdeelde winst toekomend aan aandeelhouders van Van Lanschot NV 15.293               -26.069  -51.547
Eigen vermogen toekomend aan aandeelhouders van Van Lanschot NV 1.425.933         1.238.418         1.176.847         

Belang derden (perpetuele leningen) 300.761            300.761            305.193            
Onverdeelde winst aandeel derden (houders perpetuele leningen) 4.958                10.376              5.254                
Belang derden (overige minderheidsbelangen) 1.745                1.796                1.382                
Onverdeelde winst aandeel derden (overige minderheidsbelangen) -                   -27 -                  
Eigen vermogen aandeel derden 307.464            312.906            311.829            

Eigen vermogen 1.733.397       1.551.324       1.488.676       
 
TOTAAL PASSIVA 20.612.591     21.264.839     20.933.509     

Voorwaardelijke schulden  330.350            359.053            362.485            
Onherroepelijke faciliteiten 301.793            786.926            579.345            

632.143           1.145.979       941.830           

De bij de balans vermelde nummers verwijzen naar de toelichting  
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GECONSOLIDEERDE  WINST-EN-VERLIESREKENING 
OVER HET EERSTE HALFJAAR 2010

1e halfjaar 2e halfjaar 1e halfjaar
In duizenden euro's 2010 2009 2009

INKOMSTEN UIT OPERATIONELE ACTIVITEITEN
Interestbaten 408.701            442.025            519.778            
Interestlasten 238.798            289.054            392.522            
Interest 16 169.903           152.971           127.256           

Opbrengsten uit deelnemingen volgens equitymethode 2.141                 -1.698 5.122                
Overige opbrengsten uit effecten en deelnemingen 7.011                24.151               -113
Opbrengsten uit effecten en deelnemingen 17 9.152               22.453             5.009               

Provisiebaten 119.494            127.479            110.028            
Provisielasten 3.798                9.127                3.250                
Provisie 18 115.696           118.352           106.778           

Resultaat uit financiële transacties 19 4.950               24.668             19.833             

Premie inkomen 58.723              43.041              -                 
Herverzekeringspremies  -60  -73 -                 
Nettopremie-inkomen 20 58.663             42.968             -                 

Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico polishouders 21  -3.234 53.335             -                 

Overige inkomsten 963                  29                    -                 

TOTAAL INKOMSTEN UIT OPERATIONELE ACTIVITEITEN 356.093           414.776           258.876           

LASTEN
Personeelskosten 22 112.652            105.835            115.478            
Andere beheerskosten 23 80.041              88.685              85.756              
Personeels- en andere beheerskosten 192.693           194.520           201.234           

Verzekeringstechnische lasten  24 63.372             99.106             -                  
Afschrijvingen 20.085             20.094             18.743             

Bedrijfslasten 276.150           313.720           219.977           

Bijzondere waardeverminderingen van kredieten en vorderingen private sector 43.872              62.591              50.580              
Overige bijzondere waardeverminderingen 7.772                14.792              48.080              
Bijzondere waardeverminderingen 25 51.644             77.383             98.660             

TOTAAL LASTEN 327.794           391.103           318.637           

Bedrijfsresultaat voor belastingen 28.299             23.673              -59.761

Belastingen   8.048                -6.904  -13.464

NETTOWINST op basis van doorlopende activiteiten 20.251             30.577              -46.297

Niet doorlopende activiteiten -                 -                 -                 

NETTOWINST 20.251          30.577           -46.297

Waarvan toekomend aan aandeelhouders van Van Lanschot NV 15.293              25.482               -51.551

Waarvan toekomend aan houders perpetuele leningen 4.958                5.122                5.254                

Waarvan toekomend aan overige minderheidsbelangen -                   -27 -                  

Winst per gewoon aandeel (in euro's) 26 0,43                 0,73                  -1,48

Verwaterde winst per gewoon aandeel (in euro's) 27 0,42                 0,73                  -1,47

Winst per gewoon aandeel op basis van doorlopende activiteiten (in euro's) 0,43                 0,73                  -1,48

Verwaterde winst per gewoon aandeel op basis van doorlopende activiteiten ( in euro's) 0,42                 0,73                  -1,47

De bij de winst-en-verliesposten vermelde nummers verwijzen naar de toelichting  
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GECONSOLIDEERD OVERZICHT GEREALISEERDE EN ONGEREALISEERDE RESULTATEN
OVER HET EERSTE HALFJAAR 2010

1e halfjaar 1e halfjaar 
In duizenden euro's 2010 2009

Nettowinst volgens de winst-en-verliesrekening 20.251              -46.297

Ongerealiseerde resultaten 

Ongerealiseerde resultaten via de herwaarderingsreserve
Herwaardering beleggingen in aandelen  -9.854  -8.938
Herwaardering overige beleggingen 21.307              11.407              
Gerealiseerd beleggingsresultaat aandelen  -456 1.862                
Gerealiseerd beleggingsresultaat overige beleggingen  -4.135  -5.945
Bijzondere waardeverminderingen aandelen naar winst-en-verliesrekening 7                      13.555              
Bijzondere waardeverminderingen overige beleggingen naar winst-en-verliesrekening -                  -                  

Totaal ongerealiseerde resultaten via de herwaarderingsreserve 6.869                11.941              

Ongerealiseerde resultaten uit waardeveranderingen derivaten (cashflow hedges)
Waardevermeerderingen derivaten direct toegevoegd aan het eigen vermogen 5.514                5.087                
Waardeverminderingen direct onttrokken aan het eigen vermogen  -6.879  -8.432
Realisatie ten gunste van de winst-en-verliesrekening 1.213                -                  

Totaal ongerealiseerde resultaten uit waardeveranderingen derivaten (cashflow hedges)  -152  -3.345

Ongerealiseerde resultaten uit omrekeningsverschillen vreemde valuta 981                   -1.629

Belastingen over het ongerealiseerde resultaat 626                  353                  

Totaal ongerealiseerde resultaten 8.324               7.320               

Totaal gerealiseerde en ongerealiseerde resultaten 28.575              -38.977

Waarvan toekomend aan aandeelhouders van Van Lanschot NV 23.617               -44.231

Waarvan toekomend aan houders perpetuele leningen 4.958                5.254                

Waarvan toekomend aan overige minderheidsbelangen -                  -                  
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GECONSOLIDEERD VERLOOPOVERZICHT EIGEN VERMOGEN
PER 30 JUNI 2010

Eigen Vermogen toekomend aan de houders van eigen-vermogensinstrumenten van Van Lanschot 1e halfjaar 2010

In duizenden euro's

Aandelen-
kapitaal

Ingekochte 
eigen 

aandelen

Agio Overige 
Reserves

Onverdeelde 
Winst 

Eigen 
Vermogen 

toekomend 
aan aandeel-

houders

Eigen 
Vermogen 

toekomend 
aan derden

Totaal Eigen 
Vermogen

Per 1 januari 35.194           -18.158 315.406        932.045         -26.069 1.238.418     312.906       1.551.324              
Nettoresultaat winst- en verliesrekening -               -               -               -               15.293             15.293           4.958            20.251                   
Totaal ongerealiseerde resultaten -               -               -               8.324             -                 8.324             8.324                     
Totaal gerealiseerd en ongerealiseerd resultaten -              -              -              8.324            15.293            23.617           4.958           28.575                   
Emissie aandelen 5.823             -               164.508         -               -                 170.331         -              170.331                 
Uitoefening opties 7.678             -                -8.573 -                  -895 -               -895
Op aandelen gebaseerde betalingstransacties -               -               -               -               -                 -               -              -                        
Naar overige reserves -               -               -                -26.069 26.069             -               -              -                        
Inkoop eigen aandelen -                -726 -               -               -                  -726 -               -726
Vervallen posten -               -               -               -               -                 -               -              -                        
Dividenden -               -               -               -               -                 -                -10.376  -10.376
Overige mutaties -               -               -                -4.812 -                  -4.812  -4.812
Verwerving/mutatie van minderheidsbelangen -               -               -               -               -                 -                -24  -24
Per 30 juni 41.017           -11.206 479.914        900.915        15.293            1.425.933     307.464       1.733.397              

Eigen Vermogen toekomend aan de houders van eigen-vermogensinstrumenten van Van Lanschot 1e halfjaar 2009

In duizenden euro's

Aandelen-
kapitaal

Ingekochte 
eigen 

aandelen

Agio Overige 
Reserves

Onverdeelde 
Winst 

Eigen 
Vermogen 

toekomend 
aan aandeel-

houders

Eigen 
Vermogen 

toekomend 
aan derden

Totaal Eigen 
Vermogen

Per 1 januari 35.190           -21.854 315.293        878.452        19.266            1.226.347     317.763       1.544.110              
Nettoresultaat winst- en verliesrekening -               -               -               -                -51.547  -51.547 5.254             -46.293
Totaal ongerealiseerde resultaten -               -               -               7.320             -                 7.320             -              7.320                     
Totaal gerealiseerd en ongerealiseerd resultaten -              -              -              7.320             -51.547  -44.227 5.254            -38.973
Emissie aandelen -               3.951             -               -               -                 3.951             -              3.951                     
Uitoefening opties -               -               -                -2.712 -                  -2.712 -               -2.712
Op aandelen gebaseerde betalingstransacties -               -               -               -               -                 -               -              -                        
Naar overige reserves -               -               -               19.266            -19.266 -               -              -                        
Inkoop eigen aandelen -                -120 -               -               -                  -120 -               -120
Vervallen posten -               -               -               -               -                 -               -              -                        
Dividenden -               -               -                -9.800 -                  -9.800  -10.858  -20.658
Overige mutaties -               -               -               3.408             -                 3.408             -              3.408                     
Verwerving/mutatie van minderheidsbelangen -               -               -               -               -                 -                -330  -330
Per 30 juni 35.190           -18.023 315.293        895.934         -51.547 1.176.847     311.829       1.488.676               
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 
OVER HET EERSTE HALFJAAR 2010

1e halfjaar 1e halfjaar 
In duizenden euro's 2010 2009

Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat voor belastingen 28.299               -59.761
Aanpassingen voor
- Afschrijvingen 20.085              18.743              
- Waarderingsresultaten deelnemingen equitymethode  -2.141 2.820                
-  Bijzondere waardeverminderingen 51.644              98.660              
- Wijzigingen in technische voorzieningen -                  -                  

Kasstroom verkregen uit operationele activiteiten 97.887             60.462             

Netto stijging (daling) in operationele activa en passiva
- Financiële vorderingen/verplichtingen handelsactiviteiten 20.332               -326
- Financiële activa/passiva tegen reële waarde via winst-en-verliesrekening  -1.875 4.968                
- Bankiers 347.610            1.332.280         
- Kredieten en vorderingen/verplichtingen private en publieke sector 182.619             -1.062.192
- Derivaten 63.836               -17.976
- Voorzieningen  -4.168 1.518                
- Verzekeringscontracten  -14.757 -                  
- Overige activa en passiva  -29.035 2.015                
- Overlopende activa en passiva  -145.523 19.222              
- Latente belastingvorderingen/belastingverplichtingen 10.404               -712
- Directe belastingvorderingen/belastingverplichtingen  -4.258  -39.103
Totale mutatie passiva en activa 425.185           239.694           

Nettokasstroom aangewend voor operationele activiteiten 523.072           300.156           

Nettokasstroom uit niet-doorlopende operationele activiteiten  -9.603 -                 

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen en aankopen
- Beleggingen in kapitaalinstrumenten  -574.880  -289.334
- Beleggingen in aandelen  -7.452 12.034              
- Beleggingen in groepsmaatschappijen (exclusief overgenomen geldmiddelen) -                  -                  
- Beleggingen in deelnemingen  -13.402  -30.586
- Materiële vaste activa  -4.571  -6.052
- Immateriële activa  -4.824  -8.069

Desinvesteringen, aflossingen en verkopen
- Beleggingen in kapitaalinstrumenten 249.592            297.357            
- Beleggingen in aandelen 16.883              1.414                
- Beleggingen in groepsmaatschappijen (exclusief overgenomen geldmiddelen) -                  -                  
- Beleggingen in deelnemingen 4.228                2.713                
- Materiële vaste activa 3.836                4.373                
- Immateriële activa 792                  -                  

Nettokasstroom aangewend voor investeringsactiviteiten  -329.798  -16.150  
 
VERVOLG OP VOLGENDE PAGINA 
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT – VERVOLG –  
 
GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 
OVER HET EERSTE HALFJAAR 2010

1e halfjaar 1e halfjaar 
In duizenden euro's 2010 2009

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Uitgifte aandelen en agio -                  3.831                
Mutaties ingekochte eigen aandelen 6.952                -                  
Mutatie overige reserves  -10.018 2.766                
Perpetuele leningen  -5.418  -5.604
Minderheidsbelangen  -24  -330
Ontvangsten uit achtergestelde schulden  -5.144 100.000            
Aflossingen achtergestelde schulden -                   -132.617
Ontvangsten uit schuldbewijzen 441.425            80.000              
Aflossingen schuldbewijzen  -80.000  -579.320
Betaald dividend -                   -9.800
Nettokasstroom aangewend voor financieringsactiviteiten 347.773            -541.074

Nettotoename in geldmiddelen en kasequivalenten 531.444            -257.068

Geldmiddelen en kasequivalenten per 1 januari 144.054            538.027            
Geldmiddelen en kasequivalenten per 30 juni 675.498            280.959            

Bijkomende toelichting
Kasstroom uit hoofde van interestontvangsten 415.660            601.744            
Kasstroom uit hoofde van interestbetalingen 410.034            490.118            
Kasstroom uit hoofde van vennootschapsbelasting  -4.258  -39.103
Kasstroom uit hoofde van ontvangen dividenden 10.003              7.660                 
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Deze wijziging is gepubliceerd in juli 2008 en is van kracht voor boekjaren die beginnen op of na 1 juli 2009. De wijziging betreft 
de aanwijzing van een eenzijdig risico in een afgedekte positie en de aanwijzing van inflatie als een afgedekt risico of gedeelte 
daarvan in bepaalde situaties.

Verbeteringen van de IFRSs
In mei 2008 en april 2009 heeft de IASB een verzameling kleine wijzigingen van de standaarden gepubliceerd, hoofdzakelijk 
bedoeld ter eliminatie van inconsequenties en ter verduidelijking. Voor iedere standaard gelden overgangsbepalingen.

IFRS 2 Op aandelen gebaseerde betalingen (wijzigingen)
In juni 2009 heeft de IASB een wijziging van IFRS 2 gepubliceerd inzake de verwerking van binnen Van Lanschot in geldmiddelen 
afgewikkelde, op aandelen gebaseerde betalingstransacties. Deze wijziging is van kracht voor boekjaren beginnend op of na 1 
januari 2010. Tevens vervangt deze wijziging IFRIC 8 en IFRIC 11. 

IAS 39 Financiële instrumenten: opname en waardering – In aanmerking komende afgedekte posities

IFRS-standaarden
Per 1 januari 2010 zijn een aantal nieuwe of gewijzigde standaarden of interpretaties verplicht. Deze zijn verwerkt in de
halfjaarrekening 2010 van Van Lanschot. De nieuwe of gewijzigde standaarden hebben geen significante invloed gehad op het
vermogen of resultaat van de bank. De meest relevante zijn hieronder vermeld.

Samenvatting van belangrijke waarderingsgrondslagen

Het geconsolideerde halfjaarbericht van Van Lanschot is opgesteld in overeenstemming met IAS 34, Interim Financial Reporting. Het
geconsolideerde halfjaarbericht bevat niet alle financiële informatie zoals opgenomen in de jaarrekening. Het geconsolideerde
halfjaarbericht dient derhalve gelezen te worden in samenhang de jaarrekening van Van Lanschot per 31 december 2009. Er heeft
geen accountantscontrole plaatsgevonden op dit halfjaarbericht. Alle bedragen luiden in duizenden euro tenzij anders vermeld.

De grondslagen voor financiële verslaggeving gebruikt bij de opstelling van dit geconsolideerde halfjaarbericht zijn in
overeenstemming met de waarderingsgrondslagen zoals toegepast in de jaarrekening van Van Lanschot per 31 december 2009.

Schattingsonzekerheden
Bij de toepassing van de grondslagen voor financiële verslaggeving van Van Lanschot is gebruik gemaakt van schattingen en
veronderstellingen die belangrijke gevolgen hebben voor de in het halfjaarbericht opgenomen bedragen. De schattingen en
veronderstellingen zijn gebaseerd op de meest recente informatie. De werkelijke bedragen kunnen in de toekomst afwijken van de
schattingen en veronderstellingen.

Grondslagen voor financiële verslaggeving

Waarderingsgrondslagen
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Toelichting op de geconsolideerde balans
In duizenden euro's 

1 Beleggingen voor verkoop beschikbaar

Beleggingen naar type uitzetting

 Reële waarde 
Nominale 

waarde  Reële waarde 
Nominale 

waarde 

Totaal 1.497.591       1.392.150       1.187.481       1.108.218       

Kapitaalinstrumenten
Overheidspapier 976.955            905.891            755.443            726.895            
Banken gegarandeerd door overheid 101.052            98.500              -                  -                  
Banken genoteerd 123.313            129.804            127.322            137.843            
Banken niet-genoteerd 195                  200                  288                  300                  
Bedrijven genoteerd 204.756            224.768            189.065            209.441            
Bedrijven niet-genoteerd 26.549              32.987              35.414              33.739              
(Dis)Agio kapitaalinstrumenten -                  -                  -                  -                  

Totaal kapitaalinstrumenten 1.432.820       1.392.150       1.107.532       1.108.218       

Aandelen
   Genoteerd 14.468              17.474              
   Niet-genoteerd 15.548              15.386              
   Participaties 34.755              47.089              
Totaal aandelen 64.771             79.949             

Beleggingen voor verkoop beschikbaar naar rating
30-6-2010 % 31-12-2009 %

Triple-A 989.075            65% 939.182            79%
Double-A 267.842            18% 80.385              7%
Single-A 82.433              6% 33.562              3%
Overig 158.241            11% 134.352            11%
Totaal 1.497.591       100% 1.187.481       100%

2 Kredieten en vorderingen private en publieke sector 

Kredieten en vorderingen private en publieke sector naar type
30-6-2010 31-12-2009

Totaal 16.498.059     17.036.279     
Hypothecaire leningen 7.934.157         8.108.272         
Rekening-courant 2.374.342         2.474.330         
Leningen 5.783.497         6.077.807         
Effectenkredieten en -afrekeningsvorderingen 348.329            306.620            
Achtergestelde leningen 89.942              98.186              
Waardeaanpassing fair value hedge-accounting 189.153            154.706            
Bijzondere waardeverminderingen  -221.361  -183.642

Kredieten en vorderingen naar business line
30-6-2010 31-12-2009

Totaal 16.498.059     17.036.279     
Private Banking 10.215.157        10.433.346        
Business Banking 6.282.902         6.602.933         

31-12-200930-6-2010

Onder de post Beleggingen voor verkoop beschikbaar is opgenomen een belang van € 135,0 miljoen in Darts Finance. Darts Finance belegt alleen in
hypotheken met een Nationale Hypotheek Garantie. Op deze post vindt geen hedge accounting plaats.
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Waardeveranderingen van vorderingen
Specifiek Collectief IBNR Totaal

Balans per 1 januari 169.649           5.431               8.562               183.642           
Afboekingen  -6.153 -                  -                   -6.153
Toevoegingen aan de voorziening 41.897              1.933                42                    43.872             
Balans per 30 juni 205.393           7.364               8.604               221.361           

Waardeveranderingen van vorderingen naar business line
30-6-2010 31-12-2009

Totaal 221.361           183.642           
Private Banking 79.703              66.775              
Business Banking 141.658            116.867            

Lancelot 2006 (Commercial Mortgage-Backed Security)

Entiteit Datum van 
securitisatie

Rating  Oorspronke-
lijke hoofdsom 

 Hoofdsom per 
30-6-2010 

Spread 

Totaal 600.000           367.637           
Lancelot 2006 15-12-2006 AAA 528.000            295.637            0,16%
Lancelot 2006 15-12-2006 AA 21.000              21.000              0,26%
Lancelot 2006 15-12-2006 A 19.500              19.500              0,44%
Lancelot 2006 15-12-2006 BBB 19.500              19.500              0,70%
Lancelot 2006 15-12-2006 BB 12.000              12.000              privately placed

De uitsplitsing naar type onderpand is alsvolgt:

Citadel 2007 (Residential Mortgages-Backed Security)

Entiteit Datum van 
securitisatie

Rating  Oorspronke-
lijke hoofdsom 

 Hoofdsom per 
30-6-2010 

Spread 

Totaal 1.466.200       1.466.200       
Citadel 2007 1-6-2007 AAA 1.300.000         1.300.000         0,15%
Citadel 2007 1-6-2007 A 108.350            108.350            0,25%
Citadel 2007 1-6-2007 BBB- 36.150              36.150              0,60%
Citadel 2007 1-6-2007 BB+ 21.700              21.700              1,70%
Al deze schuldbewijzen hebben de eerste calldatum van 26 juli 2017 en een contractuele afloopdatum van 26 juli 2049.

Van Lanschot heeft een deel van de kredieten aan de private sector met als onderpand commercieel onroerend goed gesecuritiseerd. In deze
securitisatietransactie, Lancelot 2006, is het economische eigendom van vorderingen overgedragen aan de afzonderlijke vennootschap. Deze vorderingen zijn
overgedragen tegen nominale waarde plus een uitgestelde verkoopprijs. Een positief resultaat binnen de afzonderlijke vennootschap leidt tot het ontstaan
van een positieve waarde van de uitgestelde verkoopprijs. Van Lanschot houdt hiermee een economisch belang in de Lancelot-vennootschap en heeft deze
vennootschap integraal in haar geconsolideerde jaarrekening opgenomen.
Lancelot heeft ter financiering van de aanschaf van de kredieten een vijftal schuldbewijzen uitgegeven. 

Lancelot is volledig geconsolideerd in de cijfers van Van Lanschot.

Al deze schuldbewijzen hebben de eerste calldatum van 26 januari 2012 en een contractuele afloopdatum van 1 januari 2073.

Op 1 juni 2007 heeft Van Lanschot haar eerste RMBS (Residential Mortgage-Backed Security) transactie afgerond: Citadel 2007-I. De omvang van de
transactie bedraagt € 1,5 miljard en bestaat uit hypotheken. Er heeft geen overdracht plaatsgevonden van kredietrisico. Van Lanschot heeft besloten de
schuldbewijzen zelf te kopen zodat deze beleenbare activa kunnen dienen als onderpand bij De Nederlandsche Bank. Het doel van deze transactie was geen
kapitaalverlichting maar liquiditeitverruiming. 

31%

19%
11%

11%

8%

12%
2%

2%

2%
2%

Industrie (31%)

Kantoor (19%)

Woonhuis (11%)

Winkelpand (11%)

Recreatie (8%)

Commercieel vastgoed (2%)

Grond (2%)

Garage (2%)

Hotel (2%)

Overig (12%)
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Citadel 2008 (Residential Mortgages-Backed Security)

Entiteit Datum van 
securitisatie

Rating  Oorspronke-
lijke hoofdsom 

 Hoofdsom per 
30-6-2010 

Spread 

Totaal 1.947.950       1.947.950       
Citadel 2008 9-1-2009 AAA 1.635.100         1.635.100         0,40%
Citadel 2008 9-1-2009 A 90.200              90.200              0,85%
Citadel 2008 9-1-2009 BBB 193.800            193.800            2,00%
Citadel 2008 9-1-2009 NR 28.850              28.850              3,20%

Mezzanine leningen

Verloopoverzicht Mezzanine leningen
2010

Stand per 1 januari 87.382             
Aflossingen  -7.921
Verstrekte leningen -                  
Stand per 30 juni 79.461             

De uitsplitsing naar branche is alsvolgt:

Mezzanine-leningen zijn in de meeste gevallen achtergestelde leningen. In de rangorde van schuldeisers komen deze voor de aandeelhouders maar achter
alle andere schuldeisers. Mezzanine leningen worden vaak gebruikt om leveraged buyouts te financieren, naast gewone leningen en eigen vermogen.

Al deze schuldbewijzen hebben de eerste calldatum van 26 oktober 2015 en een contractuele afloopdatum van 26 oktober 2047.

Van Lanschot houdt een economisch belang in de Citadel-vennootschappen en heeft deze vennootschappen integraal in haar geconsolideerde jaarrekening
opgenomen.

Op 1 januari 2009 heeft Van Lanschot haar tweede RMBS (Residential Mortgage-Backed Security) transactie afgerond: Citadel 2008-I. De omvang van de
transactie bedraagt € 1,9 miljard en bestaat uit hypotheken. Er heeft geen overdracht plaatsgevonden van kredietrisico. Van Lanschot heeft besloten de
schuldbewijzen zelf te kopen zodat deze beleenbare activa kunnen dienen als onderpand bij De Nederlandsche Bank. Het doel van deze transactie was geen
kapitaalverlichting maar liquiditeitverruiming. 

47%

18%

12%

5%

1%

17%

0%

Dienstverlening (47%)

Industrie (18%)

Zorg (12%)

Detailhandel (5%)

Groothandel (1%)

Consumentengoederen (0%)

Overig (17%)
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3 Financiële activa tegen reële waarde via winst-en-verliesrekening

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 363.665           359.518           
Beleggingen tegen reële waarde 46.235              49.577              
Financiële activa aangemerkt als tegen reële waarde via winst-en-verliesrekening 15.406              14.525              
Beleggingen voor rekening van polishouders 302.024            295.416            

4 Derivaten

30-6-2010 31-12-2009

Totaal netto activa 225.556           218.597           
Derivaten gebruikt voor handelsdoeleinden 10.824              13.596              
Derivaten gebruikt voor hedge-accountingdoeleinden 20.484              19.724              
Overige derivaten 194.248            185.277            

5 Beleggingen in deelnemingen equitymethode

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 40.555             30.720             
Genoteerd -                  -                  
Niet-genoteerd 40.555              30.720              

Het verloop is als volgt:
2010

Balanswaarde per 1 januari 30.720             
Aankopen en bijstortingen 6.953                
Verkopen en terugbetalingen  -2.748
Resultaat deelnemingen 2.131                
Bijzondere waardeverminderingen  -1.480
Overige mutaties 4.979                
Waardeaanpassingen -                  

Balanswaarde per 30 juni 40.555             

6 Materiële vaste activa

Materiële vaste activa naar type activa
30-6-2010 31-12-2009

Totaal 170.580           178.957           
Panden 148.760            154.999            
IT, besturingsoftware en communicatieapparatuur 10.267              10.434              
Andere activa 11.511              13.524              
Onderhanden werk 42                    -                  

7 Goodwill en overige immateriële activa

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 360.181           367.667           
Goodwill 227.863            225.676            
Onderhanden werk 12.179              10.827              
Overige immateriële activa 120.139            131.164            

De rubriek onderhanden werk heeft, net als vorig jaar, met name betrekking op automatiseringsprojecten.  
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8 Verplichtingen private en publieke sector

Verplichtingen private en publieke sector naar type
30-6-2010 31-21-2009

Totaal 13.074.944     13.380.188     
Spaargelden 4.326.367         4.131.490         
Deposito's 4.338.000         4.405.458         
Overige toevertrouwde middelen 4.407.911         4.843.442         
Waardeaanpassing fair value hedge-accounting 2.666                 -202

Verplichtingen private en publieke sector naar business line
30-6-2010 31-12-2009

Totaal 13.074.944     13.380.188     
Private Banking 9.819.672         9.911.992         
Business Banking 3.255.272         3.468.196         

9 Financiële verplichtingen tegen reële waarde via winst-en-verliesrekening

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 15.606             13.334             
Notes Egeria 23.791              23.025              
Waardeaanpassingen Egeria  -8.185  -9.691

10 Derivaten

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 374.775           303.980           
Derivaten gebruikt voor handelsdoeleinden 8.790                14.033              
Derivaten gebruikt voor hedge-accountingdoeleinden 130.999            116.059            
Overige derivaten 234.986            173.888            

11 Uitgegeven schuldbewijzen

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 1.749.306       1.387.881       
Obligatieleningen en notes 5.519                4.492                
Bank- en spaarbrieven 37                    59                    
Floating rate notes 1.321.330         1.365.907         
Medium term notes 422.420            17.423              

12 Voorzieningen

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 25.160             29.328             
Pensioenvoorzieningen (inclusief VUT) 5.732                7.402                
Voorziening jubileumregeling 4.365                4.318                
Voorziening personeelskortingen 2.953                2.728                
Overige voorzieningen 12.110              14.880              
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13 Verzekeringscontracten

Verzekeringscontracten naar type
30-6-2010 31-12-2009

Totaal 715.743           730.500           
Voorziening voor levensverzekeringsverplichtingen 404.474            435.084            
Technische voorzieningen met beleggingen voor rekening van polishouders 311.269            295.416            

Ontwikkeling in de voorzieningen voor levensverzekeringsverplichtingen
2010

Balanswaarde per 1 januari 435.084           
Uitkeringen  -72.223
Ontvangen premies 40.741              
Overige mutaties 872                  
Balanswaarde per 30 juni            404.474

Ontwikkeling in de technische voorzieningen met beleggingen voor rekening van polishouders
2010

Balanswaarde per 1 januari 295.416           
Ontvangen premies 17.982              
Uitkeringen  -15.699
(Valuta)Koersverschillen  -6.187
Overige mutaties 19.757              
Balanswaarde per 30 juni            311.269

14 Achtergestelde schulden

30-6-2010 31-12-2009

Totaal 438.177           593.321           
Kapitaalbankbrieven 363.373            363.571            
Preferente aandelen -                  150.000            
Overige achtergestelde leningen 74.804              79.750              

Gezien het belang van Robein ten opzichte van Van Lanschot als geheel is voor de post Verzekeringscontracten geen nader detail uitgewerkt.
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15 Overige reserves

Verloop overige reserves in het eerste halfjaar van 2010
 Her- 

waarderings-
reserve 

beleggingen 
voor verkoop 
beschikbaar 

EV-instru-
menten 

 Her-
waarderings-

reserve 
beleggingen 

voor verkoop 
beschikbaar 

overige 
beleggingen 

Reserve 
omrekenings-

verschillen 
vreemde 

valuta 

Reserve 
kasstroom-

afdekkingen 

 Overig  Ingehouden 
winsten 

Totaal 

35.916             3.401                -1.759  -15.265 2.857               906.895           932.045           
 -10.141 22.336              -                   -1.481 -                  -                  10.714              

 -456  -4.135 -                  1.213                -                  -                   -3.378

7                      -                  -                  -                  -                  -                  7                      
-                  -                  -                  -                  -                   -26.069  -26.069
-                  -                  -                  -                  -                   -8.573  -8.573

 -2.857 2.857                981                  -                  721                   -5.533  -3.831

22.469             24.459              -778  -15.533 3.578               866.720           900.915           

 -287 1.029                -116 626                  

Netto wijzigingen in reële waarde
Realisatie ten gunste van winst-en-
verliesrekening

Stand per 1 januari

Uitoefening opties
Overige mutaties

Stand per 30 juni

Onder netto wijzigingen in reële waarde van eigen vermogensinstrumenten is een bedrag van € 6,3 miljoen negatief opgenomen in verband met de overgang van 
waardering volgens available-for-sale naar equitymethode.

Belasting-effecten 

Netto bijzondere 
waardeverminderingen (naar winst-
en-verliesrekening)
Resultaatbestemming 
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Toelichting op de geconsolideerde winst-en-verliesrekening
In duizenden euro's 

16 Interest

Interestbaten
1e halfjaar 1e halfjaar

2010 2009

Totaal 408.701           519.778           
Interestbaten op kasequivalenten 1.206                2.043                
Interestbaten op bankiers en private sector 329.905            392.123            
Overige interestbaten 325                  121                  
Interestbaten uit amortisatie (dis)agio 199                  1                      
Interestbaten op posten die niet tegen reële waarde worden gewaardeerd 331.635           394.288           

Interestbaten op beleggingen voor verkoop beschikbaar 19.244             13.163             
Interestbaten op financiële vorderingen handelsactiviteiten 27                     -290
Interestbaten op derivaten 57.795             112.617           

Interestlasten
1e halfjaar 1e halfjaar

2010 2009

Totaal 238.798           392.522           
Interestlasten op bankiers en private sector 139.217            232.214            
Interestlasten op uitgegeven schuldbewijzen 12.129              16.921              
Interestlasten op achtergestelde schulden 7.132                8.808                
Interest op preferente aandelen 4.719                5.594                
Overige interestlasten 47                     -43
Interestlasten uit amortisatie (dis)agio 195                  -                  
Interestlasten op posten die niet tegen reële waarde worden gewaardeerd 163.439           263.494           

Interestlasten op uitzettingen tegen reële waarde 20                    31                    
Interestlasten op derivaten 75.339             128.997           

17 Opbrengsten uit effecten en deelnemingen

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 9.152               5.009               
Dividend en fees 10.003              7.660                
Bijzondere waardeveranderingen aandelen beleggingsportefeuilles en participaties -                   -293
Waardeveranderingen beleggingen tegen reële waarde  -4.372 451                  
Verkoopresultaat voor verkoop beschikbare beleggingen in aandelen 1.380                 -4
Op equitymethode gewaardeerde deelnemingen 2.141                 -2.805

18 Provisie

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 115.696           106.778           
Effectenprovisie 41.529              46.394              
Beheerprovisie 47.229              33.988              
Kas- en betalingsverkeerprovisie 11.575              12.255              
Assurantieprovisie 361                  336                  
Trustprovisie 1.996                2.093                
Provisie corporate finance 9.537                7.274                
Overige provisie 3.469                4.438                 
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19 Resultaat financiële transacties

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 4.950               19.833             
Resultaat handel effecten 507                  13.910              
Resultaat handel valuta 5.468                4.069                
Ongerealiseerde resultaten derivaten onder hedge-accounting  -6.971 2.991                
(On)gerealiseerde resultaten tradingderivaten  -1.117  -704
Gerealiseerd resultaten voor verkoop beschikbare rentedragende waardepapieren 13.391              5.945                
Resultaat economische hedges  -5.283  -10.289
Overige resultaten  -1.045 3.911                

20 Nettopremie-inkomen   

1e halfjaar 2010
Voor eigen 

rekening 
Rekening en 
Risico polis-

houders

Totaal

Totaal 40.681             17.982             58.663             
Periodieke premies leven individueel 783                  2.301                3.084                
Premies koopsommen leven individueel 39.958              15.681              55.639              
Totaal brutopremie-inkomen leven 40.741              17.982              58.723              
Totaal herverzekeringspremies leven  -60 -                   -60
Totaal nettopremie-inkomen 40.681              17.982              58.663              

Het nettopremie-inkomen was in de eerste helft van 2009 nihil.

21 Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico polishouders   

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal  -3.234 -                 
Rente 2.952                -                  
Waardeveranderingen  -6.186 -                  

22 Personeelskosten

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 112.652           115.478           
Lonen en salarissen 87.471              91.069              
Pensioen- en VUT-lasten 10.070              11.534              
Overige sociale lasten 9.968                9.650                
Op aandelen gebaseerde betalingen  -1.742 299                  
Andere personeelskosten 6.885                2.926                 
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23 Andere beheerskosten

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 80.041             85.756             
Huisvestingskosten 10.404              10.950              
Marketing en communicatie 5.723                3.688                
Kantoorkosten 7.097                8.286                
Automatiseringskosten 32.925              35.482              
Externe accountant 1.208                857                  
Consultancy kosten 5.333                7.426                
Overige beheerskosten 17.351              19.067              

24 Verzekeringstechnische lasten

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 63.372             -                 
Uitkeringen eigen rekening bruto 87.922              -                  
Wijzigingen technische voorzieningen voor eigen rekening bruto  -14.091 -                  
Wijzigingen technische voorzieningen voor rekening en risico polishouders  -10.459 -                  

25 Bijzondere waardeverminderingen
Deze post omvat het saldo van de noodzakelijk geachte waardeverminderingen alsmede de vrijval van dergelijke waardeverminderingen.

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Totaal 51.644             98.660             
Kredieten en vorderingen private sector 43.872              50.580              
Beleggingen voor verkoop beschikbaar 5.747                13.555              
Andere financiële activa en deelnemingen 1.480                -                  
Materiële vaste activa 545                  -                  
Immateriële activa -                  34.525               
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Additionele toelichting
In duizenden euro's 

26 Winst per gewoon aandeel

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Nettowinst 20.251               -46.297
Interest perpetuele lening  -4.958  -5.254
Winst toekomend aan aandeelhouders van Van Lanschot NV 15.293              -51.551

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen 35.901.488        34.856.194        

Winst per gewoon aandeel (in euro's) 0,43                  -1,48

27 Verwaterde winst per gewoon aandeel

1e halfjaar 1e halfjaar
2010 2009

Winst toekomend aan aandeelhouders van Van Lanschot NV 15.293              -51.551

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande gewone aandelen 35.901.488        34.856.194        
Potentiële gewone aandelen 115.378            263.145            
Gewogen gemiddeld aantal uitstaande gewone aandelen volledig verwaterd 36.016.866     35.119.339     

Verwaterde winst per gewoon aandeel (in euro's) 0,42                  -1,47

28 Gerelateerde partijen

Gerelateerde partijen 

 Opbrengsten  Lasten 
 Te vorderen 

bedragen 
 Verschuldigde 

bedragen 

Aandeelhouders met een aandelenbelang van ten minste 5%
Delta Lloyd -                  488                  -                  10.000              
Friesland Bank -                  7                      -                  -                  
LDDM Holding -                  -                  -                  42                    
Pref B Van Lanschot Participatie -                  -                  -                  -                  
SNS Reaal -                  -                  423                  -                  
Stichting Administratiekantoor van gewone aandelen A Van Lanschot -                  -                  -                  34                    
Stichting Pensioenfonds ABP -                  178                  -                  5.679                

Geassocieerde deelneming
Ducatus -                  -                  -                  -                  

Participaties waarbij Van Lanschot optreedt als participant
BV Exploitatiemaatschappij Riemersma 782                  1                      17.731              410                  
Credit Yard 213                  -                  13.124              -                  
DBS Business Solutions 57                    1                      3.175                1.978                
DORC -                  -                  -                  -                  
Heijmans 294                  2                      9.197                2.321                
Instituut voor Ziekenhuis Financiering -                  1                      -                  16                    
Main Actuera 13                    1                      2.260                1.235                
Main Entertainment BV -                  -                  -                  -                  
Movares Group BV -                  -                  7.289                90                    
Newion -                  -                  -                  -                  
Van Lanschot Chabot -                  56                    -                  11.182               
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Segment informatie

- 

- 
- 

- 

- 

Bedrijfssegmentatie 1e halfjaar 2010

In miljoenen euro's 

 Private
Banking 

 Asset-
management 

 Business
Banking 

Corporate 
Finance & 
Securities 

 Overige
activiteiten 

Totaal 

Winst-en-verliesrekening
Interestbaten 261,8               0,1                   103,9               1,3                   41,6                 408,7              
Interestlasten 137,5               -                 37,3                 -                 64,0                 238,8              
Interest 124,3               0,1                   66,6                 1,3                    -22,4 169,9               
Opbrengsten uit effecten en deelnemingen -                 -                 3,7                   -                 5,4                   9,1                   
Provisiebaten 59,9                 22,9                 8,4                   27,1                 1,2                   119,5              
Provisielasten 2,0                   0,1                   0,7                   0,9                   0,1                   3,8                   
Provisies 57,9                 22,8                 7,7                   26,2                 1,1                   115,7               
Resultaat financiële transacties 1,5                    -0,1 2,9                    -0,6 1,2                   4,9                   
Nettopremie-inkomen -                  -                  -                  -                  58,7                 58,7                 

-                  -                  -                  -                   -3,2  -3,2
Overige inkomsten -                  -                  -                  -                  1,0                   1,0                   
Totaal inkomsten operationele activiteiten 183,7               22,8                 80,9                 26,9                 41,8                 356,1               

Waarvan inkomsten uit andere segmenten 1,4                    -1,5  -1,0 4,5                    -3,4 -                 

Personeelskosten 64,9                 11,2                 16,2                 13,5                 6,9                   112,7               
Andere beheerskosten 50,6                 4,9                   13,1                 5,9                   5,5                   80,0                 
Verzekeringstechnische lasten -                  -                  -                  -                  63,4                 63,4                 
Afschrijvingen 8,5                   0,6                   1,2                   0,6                   9,2                   20,1                 
Bijzondere waardeverminderingen 9,1                   0,1                   40,5                 1,4                   0,5                   51,6                 
Totaal lasten 133,1               16,8                 71,0                 21,4                 85,5                 327,8               
Bedrijfsresultaat voor belastingen 50,6                 6,0                   9,9                   5,5                    -43,7 28,3                 
Belastingen 13,2                 1,7                   2,2                   1,1                    -10,2 8,0                   

37,4                 4,3                   7,7                   4,4                    -33,5 20,3                 
Niet-doorlopende activiteiten -                 -                 -                 -                 -                 -                 
Nettowinst 37,4                 4,3                   7,7                   4,4                    -33,5 20,3                 

Balans
Totaal activa 11.131             139                 6.455               353                 2.535               20.613           

-                  -                  27                   -                  14                   41                   

Totaal verplichtingen 10.134             205                 3.657               129                 4.754               18.879           
Investeringen 2,4                   -                  0,5                   0,1                   6,4                   9,4                   

Waarvan beleggingen volgens equitymethode

De primaire segmentatiebasis is bepaald op bedrijfssegmenten aangezien het risico- en rendementsprofiel van Van Lanschot voornamelijk wordt beïnvloed door
verschillen in producten en diensten die worden voortgebracht. Van Lanschot heeft haar activiteiten georganiseerd naar een vijftal segmenten. Transacties
tussen de bedrijfssegmenten vinden plaats tegen commerciële voorwaarden en marktomstandigheden ('at arm's length').

Private Banking Van Lanschot richt zich met een breed scala aan producten in de privatebankingmarkt op particulieren die zich naar inkomen en/of
vermogen onderscheiden.  

Assetmanagement   De beheeractiviteiten zijn gericht op vermogende particulieren, institutionele relaties en de huisfondsen.
Business Banking Als onafhankelijke zakenbank richt Van Lanschot zich in de zakelijke markt met name op het middelgrote bedrijfsleven, met een
speciaal accent op het familiebedrijf. Onder Business Banking zijn ook de activiteiten van CenE Bankiers (gezondheidszorg) opgenomen.

Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico 
polishouders

Corporate Finance en Securities De activiteiten met betrekking tot Corporate Finance en Securities zijn gericht op een specifieke klantgroep. Het zijn
veelal aparte opdrachten waar eenmalige fees en provisies voor worden ontvangen.
Overige activiteiten Hieronder vallen onder andere activiteiten die plaatsvinden op het gebied van rente-, markt- en liquiditeitsrisicomanagement en
niet aan andere segmenten toe te kennen opbrengsten en/of kosten.

Nettowinst op basis van doorlopende 
activiteiten
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Bedrijfssegmentatie 2e halfjaar 2009

In miljoenen euro's 

 Private
Banking 

 Asset-
management 

Business 
Banking 

Corporate 
Finance & 
Securities 

 Overige 
activiteiten 

Totaal 

Winst-en-verliesrekening
Interestbaten 264,0               0,1                   119,9               0,8                   57,2                 442,0              
Interestlasten 149,3               -                 51,4                 -                 88,4                 289,1              
Interest 114,7               0,1                   68,5                 0,8                    -31,2 152,9               
Opbrengsten uit effecten en deelnemingen -                 -                 3,5                   0,2                   18,8                 22,5                 
Provisiebaten 65,7                 25,1                 9,9                   26,2                 0,6                   127,5              
Provisielasten 6,2                   0,2                   0,1                   1,5                   1,2                   9,2                   
Provisies 59,5                 24,9                 9,8                   24,7                  -0,6 118,3               
Resultaat financiële transacties 1,1                   0,1                   2,8                   2,6                   18,1                 24,7                 
Nettopremie-inkomen -                  -                  -                  -                  43,0                 43,0                 

-                  -                  -                  -                  53,3                 53,3                 
Overige inkomsten -                  -                  -                  -                  -                  -                 
Totaal inkomsten operationele activiteiten 175,3               25,1                 84,6                 28,3                 101,4               414,7               

Waarvan inkomsten uit andere segmenten  -0,3 0,1                   -                 4,0                    -3,8 -                 

Personeelskosten 58,6                 12,7                 15,0                 14,0                 5,5                   105,8               
Andere beheerskosten 53,7                 5,4                   15,5                 4,4                   9,7                   88,7                 
Verzekeringstechnische lasten -                  -                  -                  -                  99,1                 99,1                 
Afschrijvingen 8,7                   0,2                   1,4                   0,1                   9,7                   20,1                 
Bijzondere waardeverminderingen 24,9                 -                  41,5                 0,7                   10,2                 77,3                 
Totaal lasten 145,9               18,3                 73,4                 19,2                 134,2               391,0               
Bedrijfsresultaat voor belastingen 29,4                 6,8                   11,2                 9,1                    -32,8 23,7                 
Belastingen 9,4                   3,2                   1,3                   1,2                    -22,0  -6,9

20,0                 3,6                   9,9                   7,9                    -10,8 30,6                 
Niet-doorlopende activiteiten -                 -                 -                 -                 -                 -                 
Nettowinst 20,0                 3,6                   9,9                   7,9                    -10,8 30,6                 

Balans
Totaal activa 11.077             114                 6.811               355                 2.908               21.265           

-                  -                  15                   -                  16                   31                   

Totaal verplichtingen 10.410             216                 4.129               127                 4.832               19.714           
Investeringen 2,5                    -0,1 0,8                   -                  48,0                 51,2                 

waarvan beleggingen volgens equitymethode

Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico 
polishouders

Nettowinst op basis van doorlopende 
activiteiten
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Bedrijfssegmentatie 1e halfjaar 2009

In miljoenen euro's 

 Private
Banking 

 Asset-
management 

Business 
Banking 

Corporate 
Finance & 
Securities 

 Overige 
activiteiten 

Totaal 

Winst-en-verliesrekening
Interestbaten 314,0               0,1                   128,4               0,4                   76,9                 519,8              
Interestlasten 209,8               -                 68,9                 -                 113,8               392,5              
Interest 104,2               0,1                   59,5                 0,4                    -36,9 127,3               
Opbrengsten uit effecten en deelnemingen -                 -                 0,5                    -0,3 4,8                   5,0                   
Provisiebaten 61,3                 17,5                 9,4                   20,7                 1,1                   110,0              
Provisielasten 3,0                   -                 -                 1,0                    -0,8 3,2                   
Provisies 58,3                 17,5                 9,4                   19,7                 1,9                   106,8               
Resultaat financiële transacties 0,7                    -0,3 1,5                   3,7                   14,2                 19,8                 
Nettopremie-inkomen -                  -                  -                  -                  -                  -                 

-                  -                  -                  -                  -                  -                 
Overige inkomsten -                  -                  -                  -                  -                  -                 
Totaal inkomsten operationele activiteiten 163,2               17,3                 70,9                 23,5                  -16,0 258,9               

Waarvan inkomsten uit andere segmenten 1,3                    -3,2 -                 2,6                    -0,7 -                 

Personeelskosten 70,3                 10,9                 17,2                 13,5                 3,6                   115,5               
Andere beheerskosten 56,1                 4,1                   15,8                 6,0                   3,8                   85,8                 
Verzekeringstechnische lasten -                  -                  -                  -                  -                  -                 
Afschrijvingen 9,2                   0,2                   1,4                   0,1                   7,8                   18,7                 
Bijzondere waardeverminderingen 12,2                 -                  41,6                 -                  44,9                 98,7                 
Totaal lasten 147,8               15,2                 76,0                 19,6                 60,1                 318,7               
Bedrijfsresultaat voor belastingen 15,4                 2,1                    -5,1 3,9                    -76,1  -59,8
Belastingen 3,3                   0,8                   0,6                   0,9                    -19,1  -13,5

12,1                 1,3                    -5,7 3,0                    -57,0  -46,3
Niet-doorlopende activiteiten -                 -                 -                 -                 -                 -                 
Nettowinst 12,1                 1,3                    -5,7 3,0                    -57,0  -46,3

Balans
Totaal activa 10.894             156                 7.563               264                 2.057               20.934           

-                  -                  28                   -                  7                     35                   

Totaal verplichtingen 11.426             221                 4.608               151                 3.039               19.445           
Investeringen 4,5                   0,2                   0,2                   -                  9,3                   14,2                 

waarvan beleggingen volgens equitymethode

Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico 
polishouders

Nettowinst op basis van doorlopende 
activiteiten

 


